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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá sestavením NAS serveru za použití open-source

softwaru a hardwaru. V teoretické části se zaměřuje na to, co je vlastně NAS server

a na popis všech komponent použitých k jeho sestavení. V praktické části je podrobný

návod, jak NAS server sestavit po hardwarové stránce a jak ho zprovoznit softwarově.

Abstract

This bachelor thesis deals with building NAS server using open-source software

and hardware. Theoretical part of work describes the NAS server and all components

used to build this server. Practical part is the guide how to assemble NAS server and

how to run required software on it.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

Podpis autora

Poděkování

Rád bych poděkoval svému školiteli Mgr Jiří Pech Ph.D. za čas strávený nad

mojí bakalářskou prací a za cenné rady jím udělené.

Dále bych chtěl poděkovat mojí rodině, za možnost jít studovat a za podporu během

celé dlouhé doby studia.

Nesmím zapomenout ani na svoje kamarády, kteří mi pomáhali nad sklenkou

zlatavého moku se aspoň na chvilku odreagovat od práce.

A nakonec bych rád poděkoval svému milovanému Mývalovi za veškerou pomoc,

kterou mi poskytla. Bez ní bych nejen nenapsal ani řádku, ale ještě bych i umřel hlady

a popřípadě se časem zbláznil. DÍKY TI MOC!!!

Obsah
1. Úvod ............................................................. Chyba! Záložka není definována.

1.2. Cíle práce ........................................................................................................ 7

1.3. Co je Network-attached storage ...................................................................... 8

1.3.1. Využití NAS serveru ............................................................................ 8

1.3.2. Kategorie NAS serverů ........................................................................ 9

1.4. Již existující řešení ........................................................................................ 10

2. Hardware .......................................................................................................... 12

2.1. Řídící počítač ................................................................................................ 12

2.1.1. Banana Pi ........................................................................................... 12

2.1.2. Rozložení Komponent na desce Banana Pi ........................................ 14

2.2. Pevné disky ................................................................................................... 16

2.3. Paměťová karta ............................................................................................. 18

2.4. SATA Multiplikátor ...................................................................................... 19

2.5. Zdroj .............................................................................................................. 20

2.6. Příslušenství .................................................................................................. 22

3. Software ........................................................................................................... 23

3.1. Operační systém ............................................................................................ 23

3.1.1. banaNAS ............................................................................................ 23

3.1.2. Bananian ............................................................................................. 23

3.2. Program na správu RAID polí ....................................................................... 24

3.3. Program pro sdílení dat ................................................................................. 24

4. Praktická část .............................................................................................. 26

4.1. Příprava Banana Pi ................................................................................ 26

4.1.1. Instalace Samba, mdadm, NFS .......................................................... 28

4.1.2 Hardwarové sestavení ......................................................................... 30

4.1.3 Kompilace kernelu na Banana Pi [35] ................................................ 30

4.2. Dokončení nastavení ..................................................................................... 32

4.3. Sestavení krabičky NAS serveru ................................................................... 33

5. Zhodnocení ....................................................................................................... 35

5.1 Výkon ..................................................................................................... 35

5.2 Cena ........................................................................................................ 40

5.3 Možná zlepšení ....................................................................................... 40

6. Diskuze ............................................................................................................. 42

7. Literatura .......................................................................................................... 43

8. Přílohy .............................................................................................................. 48

6

1. Úvod

Dříve, když chtěl uživatel svá data přenášet mezi více počítači, neměl jinou

možnost než použití disket, CD a DVD nosičů, případně flash disků. Tato řešení měla

jeden znatelný nedostatek a tím byla malá velikost uložišť. S nástupem externích disků

byl tento problém vyřešen, ale stále bylo nutné externí disk fyzicky přenášet mezi

jednotlivými počítači. S rozvojem domácích počítačových sítí (LAN) přišla možnost

sdílení dat po síti pomocí souborového serveru. Toto řešení je zbytečně nákladné

a složité na realizaci. Ukazuje se, že ideálním řešením sdílení dat v domácí nebo síti

malé firmy je NAS1 server.

Tato bakalářská práce se zabývá sestavením NAS serveru z open-source

komponent. V jednotlivých kapitolách této bakalářské práce je čtenář seznámen s tím,

co vlastně NAS server je a jaké jsou jeho jednotlivé komponenty. Dozví se, proč jsou

vybrány právě tyto komponenty, i když trh nabízí alternativní řešení. Dále

zde je uveden podrobný návod postupu k sestavení a oživení tohoto

open-source projektu. Na závěr této práce jsou uvedeny testy přenosových rychlostí

tohoto NAS serveru a porovnání s již existujícími řešeními.

1 NAS – Network-attached storage – Uložiště připojené k síti
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1.2. Cíle práce

1. Sestavit NAS (Network-attached storage) serveru při použití běžně dostupných

součástek. Použitý software musí být open-source.

2. Tento server musí podporovat všechny běžně používané protokoly pro sdílení

dat.

3. Sepsat dokumentaci, která bude splňovat principy Open Source Hardware.

4. Zveřejnit dokumentace na webu a výsledný produkt vhodným způsobem

opublikovat.
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1.3. Co je Network-attached storage

Network-attached storage (dále jen NAS) znamená v češtině uložiště připojené k

síti. NAS je dedikované zařízení, které poskytuje uživatelům ukládání jejich dat na

centrální sjednocené disky přes počítačovou síť [4].

Historie NAS serverů sahá až do 80 let minulého století [1]. Zpočátku se jednalo

jen o počítače připojené k datové síti, ke kterým mohli různí uživatelé přistupovat a

ukládat si svá data na disky připojené k tomuto počítači. Roku 1992 [1] se povědomí

o NAS serverech začalo rozšiřovat a mnohé společnosti začaly vyvíjet svá vlastní

zařízení.

NAS servery jsou typicky bez periférií. Jsou spravovány přes programy na bázi

webové aplikace. Hlavní výhodou NAS serverů je velikost jejich úložné kapacity,

která není limitována jedním zařízením. NAS servery jsou umístěny v síti LAN, jako

samostatné síťové uzly.

Předchůdci NAS serverů byli typicky stovky nebo tisíce souborových serverů, které

musely být jednotlivě nakonfigurovány a udržovány. Dnes, kdy je potřeba stále více

úložné kapacity, mohou být NAS servery jednoduše osazeny většími disky, nebo

mohou být seskupeny do clusteru2 [4].

1.3.1. Využití NAS serveru

V prvních letech 21. století malé a střední podniky potřebovaly pro své zákazníky

rychlá datová uložiště, která by podporovala všechny platformy (UNIX/Windows).

NAS servery, které využívají standardní Ethernetovou síť pro přenos dat, byly

vynikajícím řešením pro firmy, které neměly peníze či potřebný personál na využití

mnohem komplexnějšího řešení, jako je Storage area network (SAN3), který v té době

požíval optická vlákna k přenosu dat [4].

Ve firmách se NAS servery používají k zálohám materiálů, které se musejí

archivovat jako pohotovostní zálohy nebo jako redundantní úložný prostor. NAS

2 Větší počet počítačových systémů propojených mezi sebou, a které jednají jako jeden.
3 Rychlá síť, na kterou jsou připojeny servery určené pro ukládání dat.
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servery mohou disponovat více disky najednou a využívat technologii RAID, tedy

technologii, která dokáže sjednotit více disků do jedné logické jednotky pro lepší

ochranu před ztrátou dat [4].

1.3.2. Kategorie NAS serverů

NAS servery se rozdělují do kategorii založených na několika faktorech a to na

počtu diskových jednotek, kterými může být NAS server osazen, maximální kapacitou

jednotlivých disků a rozšiřitelností. Jednotlivé kategorie mají svoje výhody a

nevýhody [4].

[…]


Díky tomuto obrazu je opětovná realizace podstatně jednodušší.

Dále se na CD nachází dokumentace, která specifikuje, jak postupovat v případě,

že by někdo chtěl využít tuto bakalářskou práci a operační systém na přiloženém CD

k realizaci vlastního open-source NAS serveru.

Z vyhodnocení vyplívá, že dokud na trhu nebude k dispozici levný SBC s dvěma

či více SATA porty bude stále za potřebí využití SATA Multiplikátoru, a to bude mít

za následek markantně snížené přenosové rychlosti a vysokou pořizovací cenu.

Malé rychlosti se objevovaly ve většině měřeních použitých při hodnocení tohoto

NAS serveru. Z těchto měření vyplynulo, že tento NAS server má nejlepší přenosové

rychlosti na 1 Gbps LAN. Jeho uplatnění by tedy bylo v místech, kde je potřeba

redundantní záloha dat, a kde se pro přenos dat využívají převážně Gb metalické sítě.
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8. Přílohy

1. Program SDFormater

2. Program Win32 Disk Imager při zapisování OS Bananian na paměťovou kartu
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3. Základní zapojení Banana Pi

4. Obrazovka po úspěšném přihlášení k Banana Pi

5. Nastavení síťových portů Banana Pi
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6. Výpis disků připojených k Banana Pi před kompilací kernelu

Komponent Typ Obchod ks
Cena

(Kč)

Řídící počítač Banana Pi alza.cz 1 1390

SATA Multiplikátor Kouwell ST-126 CZC.CZ 1 1205

Pevné disky WD RED CZC.CZ 2 3852

Paměťová karta Kingston SDHC CZC.CZ 1 150

SATA datový kabel CZC.CZ 3 144

Rozdvojka z Molex na 2 x SATA MIRONET 1 34

Rozdvojka z Molex na Molex a FDD Dodáno v balení se SATA Multiplikátorem 1 0

Zdroj pro pevné disky NAVILOCK 41410 MIRONET 1 260

Zdroj pro Banana Pi 5V/2A BANANApi shop 1 199

CELKEM 7234

7. Tabulka s cenami a místy koupě komponent pro NAS server

https://www.alza.cz/banana-pi-d2217563.htm
http://www.czc.cz/kouwell-st-126/70335/produkt
http://www.czc.cz/wd-red-1tb/112470/produkt
http://www.czc.cz/kingston-sdhc-8gb-class-10-uhs-i/100023/produkt
http://www.czc.cz/serial-ata-kabel-100cm/26190/produkt
https://www.mironet.cz/napajeci-kabel-sata-15cm-1x-525-na-2xsata+dp43556/
https://www.mironet.cz/napajeci-zdroj-240v-na-4pin-molex-12v-2a+dp137018/
http://www.banana-pi-shop.com/cs/prislusenstvi/10-usb-zdroj-2a.html
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Součástka Obchod Cena v Kč

3M šroubky KONTAKT ELEKTRONIK spol. s.r.o 72

3M distanční sloupky KONTAKT ELEKTRONIK spol. s.r.o 28

3M distanční sloupky matice x šroub KONTAKT ELEKTRONIK spol. s.r.o 24

LED Diody KONTAKT ELEKTRONIK spol. s.r.o 30

Plexisklo 3mm Plexi - Kubík Miroslav 140

Závitová tyč ∅ 4mm Železářství Srbek 14

Gumový doraz s dírou (nožičky) Železářství Srbek 24

Matky ∅ 4mm Železářství Srbek 5,6

Kabel dupont F-F 2pin mcu store 32,7

CELKEM 370,3

8. Tabulka s cenami součástek na stavbu krabičky pro NAS server

9. Schéma měření rychlosti Wi-Fi

10. Schéma měření rychlosti 100 Mbps LAN

11. Schéma měření rychlosti 1000 Mbps LAN

http://www.kontakt-cb.cz/
http://www.kontakt-cb.cz/
http://www.kontakt-cb.cz/
http://www.kontakt-cb.cz/
http://www.plexikubik.cz/
http://www.zelezarstvi.com/
http://www.zelezarstvi.com/
http://www.zelezarstvi.com/
http://www.store.mcustore.cz/kategorie/prototypy/propojovaci-kabely/kabel-dupont-f-f-20cm-2pin/
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MB Čtení v MB/s Zápis v MB/s

3 2,5 2,5

30 2,9 3,2

300 2,1 2,9

3000 2,7 3,6

12. Naměřené rychlosti pro Wi-Fi

MB Čtení v MB/s Zápis v MB/s

3 8 7,6

30 8,1 8,75

300 8,5 9,7

3000 8,3 10,65

13. Naměřené rychlosti pro 100 Mbps LAN

MB Čtení v MB/s Zápis v MB/s

3 22,1 17

30 26,45 13,8

300 31,39 3,6

3000 31,3 10,2

14. Naměřené rychlosti pro 1000 Mbps LAN

15. Výpis programu mdadm s informacemi o rychlosti obnovování mezi dvěma disky
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16. Výsledky měření zápisu a čtení 100 x 1MB souboru
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17. Výsledky měření zápisu a čtení 10 x 1GB souboru
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18. Ovladač linuxového jádra s vyznačeným příkazem omezujícím použití SATA

Multiplikátoru
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19. Výpis disků po úspěšné re-kompilaci linuxového jádra

20. Nákres s rozměry plexiskla na krabičku NAS serveru
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21. 10 cm dlouhé kousky závitové tyče

22. Gumový doraz, který bude fungovat jako nožička, s matkou

23. Plexisklo s naznačenými místy pro vyvrtání děr pro upevnění komponent
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24. Upevněná nožička matkou

25. Upevněné Banana Pi a SATA Multiplikátor pomocí distančních sloupků

26. Diody pro indikaci stavu SATA Multiplikátoru uchycené v plexiskle
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27. Kompletní krabička pro NAS sserver