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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta práce:
Téma práce si autor zvolil sám. Autor pracoval samostatně a své výsledky pravidelně konzultoval
s vedoucím práce.
Autorovi se úspěšně podařilo sestrojit funkční NAS server jako open hardware a toto své řešení
popsal. V závěru rovněž uvádí jak tento produkt otestoval, a srovnává jej s odpovídajícími
komerčními produkty. Jedinou výtku lze mít ke skutečnosti, že u cen chybí datum, ke kterému
j sou ceny uvedeny.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Na serveru root.cz vyšel v době po odevzdání seriál na pokračování s obdobnou tématikou.
Liší se nějak řešení v tomto seriálu od řešení v této práci? Pokud ano, jak?

2. Má autor v úmyslu svou práci zveřejnit? Pokud ano, jak?
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uznat jako bakalářskou.
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